« Primum est, indecens et scandalosum est, quod vadamus ad praedictum locum, sine impletone praedictae securitatis convente et aliorum conuentorum in dicto contractu. »

« Secundum est quod, licet praedictus locus Saonae non sit idoneus ex defectu aliquorum, quae requiruntur ad idoneitatem, inter alia dicitur quod portus non sit tempore hyemali bene securus et male divisibilis, super quo episcopus Bononiensis asserit se fuisse deceptum, nec in aliis requisitis ad idoneitatem curamus nos extendere, sed bene possemus explanare : nihilominus ex fervore unionis columnus et intendimus in casu impletionis praedictorum conuentorum dicti contractus ad praedictum locum Saonae exhibere presentiam nostram, ad perficiendum opus unionis, nisi de consensu intrinseque partis eligeretur alius locus. »

« Tertium, post dictum contractum emeruerunt multa gravia, que rationabiliter habent mouere utramque partem ad mutationem loci, quae satis manifeste possunt colligi et videri, et firmiter appetit et tenetur, et nisi locus mutetur, sequitur perditio omnium temporalium Ecclesiae Romanae in partibus istis, et magnum scandalum fidelibus ».

**28. Indictæ preces a Gregorio pro instauranda Ecclesiarum conjunctione.** — Purgabat se apud prudentes Gregorius : neque enim antipapa, ut fingebat, sive in speciem jaetarent adversarii, sive sincere id molirentur, unquam pseudopontificatus abiturus erat ; sed armatus inermem Pontifice oppressurus, ut ex perspicuis signis patet ; ex quibus Leonardus<sup>1</sup> Aretinus et alii refelluntur, ut qui rem a Petro e Luna sine fraude gestam inconsulte putaverunt. Contraxerat Gregorius imprudentum multorum invidiam, cumque ejus existimatio apud Florentinos a Balthasare Cossa cardinale subornatos<sup>2</sup> laboraret, Joanni Dominici Dominicano injunxit<sup>3</sup>, ut Pontificium nomen a calumniis vindicaret. Denique instaurandam solemnes preces pro obtinenda a Deo pristina Ecclesiarum conjunctione in omnibus Ecclesiis a piis non sine indulgentiarum premiis fundendas constituit<sup>4</sup>, datis ad Ecclesiarum praesules Encyclicis litteris, quorum potiorem partem subjicio :

« Venerabilibus fratribus patriarchis, ar-

<sup>1</sup> Aret. I. ii. Ep. XIII. — <sup>2</sup> Theod. e Niem. in Vita Joan. XVIII. — <sup>3</sup> Lib. II. Ep. cor. LXX. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 157.

1. Nescio unde accepit annalistæ ea quæ a Petro Aretino scripta hic refert. Neque enim in ea, quo inveniatur in Annalibus, Epistola, quæ alias erat XIII. lib. ii, nunc vero num. 17 ejusdem libri, Aretinus quidquam affert, quo Petrum de Luna sincere in negotio unius agentem affirmet ; quin potius opposita plane omnia de illo sentire se non ambigue significat : a) In adversario Pontifice Benedicto, nequam recta mens ; quamquam simillima illi mirabilis astuta, ut facile imprudentes decipere possit ; sed nihil sum, credere nullo dubio. b) Honestiora de Gregorio sentit, quamquam ad unione alieniorem factum insinuat. c) In nostro Pontifice recta et simplex natura ; sed ut quisque bonus et simplex, ita facile ab improbris deceptus..... Formidines manus illi impunit, et recta volenter nonnihilquam inflectunt ». Hac utrinque Pontificis indebet : illius quidem ad unione aliena, hujus vero alienata. Porro necessari illi Pontificis, quos suspicione hac onera Aretinus, fuerunt Antonius Molthonensis episcopus, et Paulus de Coriano Pontificis nepotes, quos eadem invidebant. MANSI.

chiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis captulis quoque metropolitanarum et cathedralium Ecclesiarum, et locorum ordinariis quibuscumque secularibus et regularibus, exemplis et non exemptis, eorumque locatenientibus ad quos praesentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Fundamenta militantis Ecclesie in montibus sanctis et super firmam petram, et si divina bonitas stabilierit et vivis lapidibus compegerit muros ejus, tamen flatibus ventorum patentem reliquit, et quamvis nunquam cultura, saepius tamen impeti, saepius quat, saepius evagilari discribimini ac turbibibus videatur. Sed nihilominus Creator omnium et auctor Deus illam protegit, illam dirigit, illam servat ; functione præcipue flatus comprimit, ventos arect, turbines dimovet et omnia serenat, cum puramente piisque et sedulis precibus exoratur. Sane cum ad sedandum horrendum et perniciosum schisma, quod iam per tot annos populum Christianum vexavit, et ad reintegrandum corpus universalis Ecclesie, opera atque manu summi opificis opus esse videatur, ac fidelibus non tam de sollicita quantumcumque inventione fidendum, quam de instantia orationis humiliis et devote sperandum, universitatem vestram fortatur, requirimus et monemus, vobis nihilominus in virtute sanctæ obedientie districte præcipiendo mandantes, quatenus pro Dei misericordia et Ecclesie pace clerós et populos civitatum, diocesum et locorum vestrorum ex parte nostra attentius inducati, ut nobiscum ad Deum humiles preces fundant, et apud eum devotis orationibus insistant, jejunis, eleemosynis et aliis piis operibus vacent, ut ipse, qui concordiam facit in sublinibus suis, et imperat ventis et mari, sic omnium ad sedationem iujusmodi schismatis efficiat corda concordia, ut universalis Ecclesie unitas celer, concors et utilis, prout animarum salus exigit, et totius orbis requirit utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur ; quod ille præstare dignetur qui est in sæculorum sæcula benedictus. »

« Nos enim ut omnium corda fidelium ad id eo libentius inducantur, quo dono celestis gratiae uberioris consperverint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus sacerdotibus, qui in missis suis orationem pro pace : vel pro nobis, aut pro Ecclesia sancta Dei iuxta ipsius Ecclesie ritum devote dixerint.

præterea universis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui antiphonam : *Da patrem, Domine* ; cum suo versiculo et oratione : *Deus, a quo sancta* ; vel Psalmum : *Eruadat te Dominus in die tribulationis* ; seu : *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi* ; aut : *Ecce quam bonum et quam iucundum* ; aut quoties septies, *Pater noster*, et *Ave Maria*, similiter dixerint, vel toties quoties devote jejunaverint, aut pias eleemosynas hospitalibus vel alijs piis locis erogaverint, aut ad devota quæcumque loca peregrinati fuerint, singulis diebus tres annos et totidem quadragenas de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, præsentibus usque ad reconciliatam Ecclesiam et extinctum schisma, non ullius valituris. Datum Senis XIV kal. Novembris, Pontificatus nostri anno 1.

29. *Variaviria Pontificatus abdicationem acto et dissidia.* — Meminit de his Theodoricus Nienius<sup>1</sup>, sed fallacia aversæ a reponenda orbi Christiano pace mentis involvura fuisse interpretatur, quasi vero Petrus e Luna impostor candide rem gereret : et quidem in eo summa rei causaque tota consistebat, ut Pontifex gradu cederet ea lege, si antipapa pariter inique affecatos apices poneret, satiusque erat ut ante Saonensem conventum ad insidias omnes avertendas ea res perficeretur, ut a Gallicano conventu consultum vidimus ; agitasseque Gregorium Senis Pontificatu ponendo in ea urbe tradit idem auctor<sup>2</sup> : « Ad aliam, inquit, viam ad illudendum eis se convertit, videlicet quod ejus papatui cedere vellet in Senis, etc. ». Confectisque cum cardinalibus pactionibus, patriarchatum Constantinopolitatum, Mothonensem et Coronensem episcopatus, neenon in Anglia archiepiscopatum Eboracensem, tum aliud amplissimo vectigali insigne sacerdotium sibi reservasse, quibus dignitatem, Pontificatu dimisso, tueretur : tum in nepotes tres principatus totidem, nimurum Faventium, Forolivensem ac Urbevetianum, una cum Cornelio et nonnollis Ravennatis Ecclesiae oppidis transfodisse, quæ a cardinalibus publicis Tabulis confirmata<sup>3</sup> forent. Affulgere inde videbantur proximæ Ecclesiæ coniunctionis spes, ac declinatae Saoneæ invidia removebatur, vel enim ejus exemplo Petrus e Luna gradu abiisset, ac tum de loco pro celebunda unici Pontificis creatione adversa collegia conventura fingebarunt, vel si negassel, mox palefacto perjurio a suis deserendus credebarunt. Verum promissa erant a cardinalibus, quæ præstari non poterant, obfuitque Gregorio ne Christum nudum nudus sequeretur, si qua Theodorio Nienio fides adhibenda est, nimurum in nepotes studium ; clementis Balhasar Cossa cardinalis S. Eustachii, qui Bononiæ, Faventiae et Forolivio Ecclesie Romanae nomine praerat,

Pontificis nepotibus Faventium et Forolivensem principatus tradere abnuit : ob quas causas Gregorium se Pontificatu non abdicasse memoret auctor<sup>4</sup> in suo unionis nemore. Verum alia suberat gravissima verissimaque causa, que Gregorium retardavit, noluisse scilicet antipapam gradu cedere cum Pontifice : nam ut observat Juvenalis Ursinus<sup>5</sup>, cum a Carolo postulatus esset, ut ederet Diploma, quo ponaret Pontificia insignia, ut scilicet a Gregorio Diploma simile ederetur, id facere omnino defectavit. Cum itaque Gregorius illum sibi parare Saone insidias animadverteret, de loco in Florentino principatu designando nonis Decembris nova fecit colloquia<sup>6</sup>, sed frustra, cum antipapa arte et flagitio Pontificem opprimere studeret, et unius Concilii OEcumenici sola auctoritate illius pervicacia obliteri posset ; egisse tum Gregorium cum Lucensi praetore, refert Theodoricus, ut Lucam tuto adire, ibique morari posset, ad colloquia cum Petro e Luna, qui unius ac alterius diei itinere Luca aberat. Ut vero proximo appetente anno eo se contulerit, irrito ino contrario successu, inferius dicitur ; jam reliqua ad hunc annum spectantia prosequamur.

30. *Schisma in Ecclesia Leodiensi.* — Oborta est hisce temporibus magna ex schismate in Leodiensi Ecclesia perturbatio; Leodienses enim, ejecto primum Joanne episcopo designato, ad quem Leodii spectabat imperium, intruso Theodrico schismatico, se ad Petri e Luna partes contulerunt. Postea autem horrore ex indigno patrato facinore perlusi, cum postea Innocentio VII se subjecissent, atque ab eo censuris soluti admissisque in gratiam fuissent, vocato ad Pontificatum Gregorio, iterum ab Ecclesia Romana desciverunt, seque acephalos reddere non sunt veriti. Quæ mala Gregorius<sup>7</sup> in litteris ad Joannem electum episcopum, cuius etiam jngum exensserant, ita deplorat :

« Dilecto filio Joanni electo Leodiensi, etc.

« Sane prout, nuper formula publica divulgante, non sine gravi mentis amaritudine percepimus, dum humani generis inimico procurante, commune tuæ civitatis Leodiensis, Dei timore postposito, ac humana prorsus honestate rejecta, una cum universitatibus quorumdam oppidorum, villarum et aliorum locorum, tuarum patriæ et dioecesis Leodiensis contra tuum statum et honorem nequiter conspirantes, te patrem et pastorem animalium suarum, ipsorumque dominum temporalem, qui regimini tuæ Leodiensis Ecclesie olim per Sedem Apostolicam tibi commisso diu laudabiliter praefueras et praeras, qua eis hoc lieceret, temerariis ansibus abjecerunt, sicutque lege naturæ violata, in caput suum insurrexerunt membra, et divinæ ac humanæ

<sup>1</sup> Theod. e Nien. tract. iv. Nenioris unionis c. 2. — <sup>2</sup> Juv. Urs. hoc anno. — <sup>3</sup> Greg. l. ii. p. 167. — <sup>4</sup> Lib. ii. Ep. cur. p. 38.

<sup>5</sup> Theod. e Nien. tract. iv. Nenioris unionis c. 2. — <sup>6</sup> Juv. Urs. hoc anno. — <sup>7</sup> Greg. l. ii. p. 167. — <sup>8</sup> Lib. ii. Ep. cur. p. 38.

legis, et totius politice considerationis et obedientiae preceptis, quantum in eis erat, damnabiliter profanatis, a suo pastore et vero domino temporali temeritate propria absque judicio vel justitia recedentes, contra te, tyranne rebellarunt, et ut hujusmodi rebellionem liberius continuare et palliare possent; sicut rerum temporalium, ita honoris et famae prodigum virum Henricum, dominum loci de Parweys dictae diocesis, administratorem bonorum ac juriū temporalium ipsius Ecclesie de facto depitabant, enique juxta vulgare ipsius patriæ mamburnum nuncupant et nuncupant.

« Qui quidem Henricus plurimorum honorum et beneficiorum a te et Ecclesia tua receperit oblibis, tanquam ingratu hujusmodi deputationem acceptare præsumpsit, tibi et Ecclesiæ tue malum pro bono reddendo, et in hoc legem nobilitatis etiam, quantum in eo fuit suggestando; ipsum etiam commune reprobum virum Theodericum ejusdem Henrici natum prætensum canonicum Leodiensem, et archidiaconum Hasbanie in Ecclesia predicta, in regimine et administratione ipsius Ecclesie de facto, cum de jure non possent, intruserunt, ipsum Theodericum episcopum, seu electum Leodiensem temere nominando; et quod nequius est, præfatum commune cum hujusmodi eorum mamburno et intruso ac universitatibus ipsis, qui etiam olim ab obedientia et devotione sacro-sancte Romana Ecclesie temere et infideliter se substraxerant, et postmodum per felicis recordationis Innocentium papam VII prædecessorem nostrum ex innata clementia dictæ Sedis, ab hujusmodi erroribus ad viam veritatis reducti, et misericorditer absoluti, et qui ab eodem prædecessore, præsertim quoad rehabilitationes, priusque per eos obtentorum taliter qualiter beneficiorum Ecclesiasticorum canonizationes, titulorum exuberantissimas gratias consecuti fuerant, ad vomitum ut canes redentes, et in pristinos ac priores errores et haereses relabentes, hujusmodi obedientiam ac devotionem nobis, qui dicto prædecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio, suimus divina favente clementia ad apicem summi Apostolatus assumpti, ac dictæ Romana Ecclesie intidelius iterum substraxerunt, se in hoc dannato schismate neutrales, ut acephalos asserendo, etc. Præcepit Joanni electo, ut gesta ab intruso Theoderico rescindat, Leodienses et eorum prætorem, quem mamburnum vocant, tum canonicos principis Ecclesie ad Apostolicam Sedem accersat, censurisque Ecclesiasticis, si jussa spernant, percussat. « Dat. Romæ apud S. Petrum III id. Aprilis. Pontificatus nostri an. I. » Luerunt postea Leodienses admissi secleris penas, de quibus dicitur inferius. Meminit de turbis Leodiensibus Monstrelus, concitatasque ait cum Joannes Bavarus princeps eo Ecclesiastico potitus sacris episco-

palibus initiari ad populi vota detrectaret, ac Leodienses id agerferentes, ab Romano Pontifice contendisse, ut illum excommunicaret coquie meante cum tempore constitutum, quo Joannes saecula susceptum erat paetus, nondum effluviasset, descivisse ad Benedictum antipapam; inde atrox enatum bellum, cum Joannes dux Burgundie Joannis Bayri causam tuendam armis suscepisset, quos proximo anno maxima clade trudit. Ita dignos ex schismate fructus Leodienses retulere.

31. *Aurelianensis dur antipape defensor occisus.* — Hoc anno xxiii Novembris, Ludovicus dux Aurelianensis, qui fallacibus promissis definitus Petri e Luna patrocinium suscepit, ac deficienes Gallos ad illius obsequium reduxerat confinamaratque in schismate, divina destitutus clientela, quanquam ab rege fratre Aquitanie ducatu auctus esset, expeditaque a se Gallicae regie procurationem gereret, a Joanne duce Burgundie adversario furente odio et invidia, ex insidiis immissis sicariis Germano famulo se ad excipiendos iectus frustra superjiciente crudelissime trucidatus est<sup>1</sup>; cuius sanguis fusus immemorabilium Gallorum strage et ipsius Joannis postea easi cruore vindicatus est. Tam atrox facinus, a Burgundo corruptus Joannes pseudothelogus cognomento Parvus, qui Gallo regi assentando Pontificiam auctoritatem oppugnarat, defendere non perhorruit, contenditque edito libello, Aurelianensem veluti regni proditorem sine judicis imperio et auctoritate jure casum, cuius propositiones postea haereseos damnatae fuere.

Quam vero tristis inde secuta fuerit Galliarum rerum conversio, describit Nicolaus Clemangius<sup>2</sup>, nesciente nimurum Deo Gallorum sceleris: « Et mirari, inquit, debet aliquis, exclaims auctor, si Christi desertores Christus deseruit? quo deserente, cuncta super nos violenti torrentis impetu undique mala inundaverunt, ut a planta pedis<sup>3</sup> usque ad summum verticem viv aliqua sit in nobis sanitas reliqua; unde enim regem nostrum suapte natura clementissimum et optimum ita flagellatum credimus? unde tantam masculinam ejus progeniem extinctam, ut jam prope necessarium sit ad eternos jura corona devolvī? unde nostrorum exercituum quondam invictorum coram exiguis hostiis copiis fuga turpis et contritio? unde omnium fere nostrorum principum, tantaque nobilitatis aut mors aut ignominiosa captivitas? unde praeterea ab alienis tanta regni occupatio? unde a nostris cohortibus regni universi per rapinas horrenda atque inaudita depopulatio? unde postremo, ut fontem malorum aperiam, bella inter nos tam crudelia, tam impia tamque

<sup>1</sup> Bay. I. s. 9. C. M. Monstrel. vol. I. p. 31. — <sup>2</sup> Nicola. Clem. de papis et separatione pistilli cap. 8. — <sup>3</sup> Isq. 1.

infausta? nisi propter execrabilia Deoque ulterrini importabilia que inter nos regnant scelerata, quae necesse est ut nos mature, nisi aliter obstatamus, in capitale atque irreparabile demergant exitum. » Civilia haec Gallorum bella et fumeum schisma obstitere, ne ad Turcas Europa pellendos Christiana arma jungerentur.

32. *Sigismundus Pannonicus rex expeditionem parat in Turcas; ad quod Gregorius dat litteras.* — Agitavit Sigismundus Hungariae rex sacre in Turcas expeditionis consilia, divulsasque a Bajazete provincias ad sceptrum Hungaricum revo- candi: aderat enim praefata ejus rei gerende occasio, cum post Bajazetum captum a Tamerlano exstinctumque, Turcae in civile bellum conversi ferrum in mutuas eades acuerent. Cum itaque redintegranda Ecclesiarum conjunctionis occasione Quinquecensiensis cardinalis, olim ab Ur- bano schismatis exordio creatus, divinae gloriae studio ex Hungaria ad Gregorium venire decre- visset, illum Hungariae rex adjuncto collega Andrea archiepiscopo Spalatensi, oratorem crea- vit, ut poscerent a Pontifice sacra indulgentiarum præmia iis conferri, qui regia signa adversus Turcas, vel alios a pieta Catholica abhorrentes sequerentur: cuius petitis Pontifex, dato hoc Di- plomate amplissimo, assensit<sup>1)</sup>:

« Gregorius etc., universis et singulis Christi fidelibus præsenles litteras inspecturis salutem, etc.

« In vinea Domini Sabaoth, sancta videlicet et universalis Ecclesia, cultores atque enslodes, quanquam immeritos inscrutabilis dispositione consilii deputatos attentius vigilare nos convenit, ne gens impiissima de silva tanquam effera pro- grediens, videlicet Teucrorum, quos Turcos vo- cant, Arianorum, Manichæorum ac aliorum per- fidorum infidelium vineam ipsam inhumaniter depascatur, et quantum nobis ex alto conceditur, ut eadem vinea præservetur illæsa, impetum be- stiarum illam demoliri satagentium, sub omni potentis virtute dextera, reprimamus. Verum sa- crosancta Romana Ecclesia mater omnium fide- lium et magistra spiraria producit ab intimis, oculi ejus solvuntur in lacrymas vehementibus- que gemitis ipsius peclora quatimuntur, eo quod praeter hostilitates, que a blasphemis crucis ad- versus fidei professores exercentur extrinsecus, undique bella tremunt intrinsicus, seditiones intestinae dilaniant et inquietant domesticæ similitates, gladiusque fidelium, qui ad Christianorum salutem et exterminium malorum foret contra hostium fidei cuneos exercendus, conver- sus in proximos, proli dolor! inebrialur san- guine Christiano, et quod acerius excoquit mem- tem nostram scelerati filii et a devotione semoti, eaco furore immunit debacchati armantur in matrem, ac illum ex quo prodierunt ictum.

nituntur summis viribus lacerare: quo fit, ut nos una cum memorata Ecclesia sponsa nostra circa exhibitionem opportui subsidiæ in hac parte juxta desiderium nostrum et Apostolice debitum servitulæ manus adultrices extendere nequeamus.

33. « Sentientes igitur quod sicut ex publica fama referente, ac insinuantibus dilecto fratre nostro Valentino tit. S. Sabinae presbytero cardinale, ac venerabili fratre nostro Andrea archiepiscopo Spalatensi, oratoribus charissimi in Christo filii nostri Sigismundi regis Hungariæ illustris, perceperimus, idem rex zelo devotionis accensus et pie compatiens diris cruciis, calamitatibus et aerumnis, ac jugo miserabilis et lugenda servitulæ, quibus pars magna fidelium Christianorum per hujusmodi Turcos, Arianos, Manichæos et alias infideles de regnis et paribus Constantinopolitanis Valachia, Hungaria, Bosna, Dalmatia, Croalia, Rama, Servia, Ga- litia, Lodomeria, Comania, Bulgaria et aliis circumiacentibus regionibus ad partes hujusmodi infidelium in captivitatum angustias sunt deduela, ac pro salute hujusmodi et aliarum partium tam lugubriter afflectarum, totiusque Christiani populi, in cuius excidium gens hujusmodi nefandissima et truculentissima in dies nititur crudelius ac inhumanius desavire, tan- quam princeps Catholicus et peregrinæ fidei ortho- doxae cum ejus felici et glorioso exercitu se ac- ciuit et militet de præsentib[us]: attendentisque quod, nisi iniquissima perfidorum hostium Re- demptoris omnium Iesu Christi ac suo pretiosissimo sanguine redemptorum in virtute Altissimi et manu potentissima conterantur, quantum Christianitati discrinem immineat, quodque ne- minis opem ferente præfato regi Christianorum reliquiae illarum parvum dabunlur excidio, et regna, provinciae, ac civitates et partes ipsæ in dedilitione Turcorum et infidelium prædictorum devenient, quod heu! futurum terme conspie- mus, nisi omnipotens Salvatoris et hujusmodi Christianus populus præfato regi, qui ad hanc Dei causam ad Occidas partes cum suo potenti exercitu personaliter est profectus, tam potenter quam celeriter studeat subvenire. Ad hoc ut Sal- vatoris dextera protegente, eorum laboribus triumphi acquirat gloriam ac caelestis vita sti- pendia, que sunt immortalitatis gaudia conse- quatur, universitatem vestram per aspersionem sanguinis omnium Redemptoris requirimus et horlamur in Domino Iesu Christo, per Apostolica vobis scripta præsentium tenore mandantes, ac in remissionem peccaminum injungentes, quatenus virtute constantiae communili assumplum æterni Regis negotium, tali vigore tanto- que studio subire indesinentibus studiis et suscep- pli prosequi procurelis, ergando profultra subsidia ac stipendia in prosecutione tantum nego- tii per vos vel alios juxta vestrarum potentiam

<sup>1)</sup> Lib. II. Ep. cur. p. 479.

facullatum, ut gentis Tencorum, Arianorum, Manicheorum et aliorum infidelium feritas, que Christiano in sanguine tam immaniter debachatur, in confusione foveam deducatur, eoque correlore et duce perditionis ministrum et principem habeat tenebrarum, ita quod in virtutis vestrae dextera conteratur, quod ad notitiam Salvatoris saltem in via redeat, qua nullis praevanta monitis se illius excellentie non inclinat.

34. « Et cum in desideriis habeamus ut nobis una sit fides mentium et pietas atque conformitas indeficientium actionum, devotioni vestrae duximus paternis affectibus suadendum, ut inter vos mutuanam charitatem habentes, semper unanimes existatis ad depressionem Barbarae nationis secundum consilia ac modos prefati regis, quem ad reddendum suis hostibus ultiionem, fortis et potens, ac Rex regum et Dominus deputavit, ita communiter vota vestra dirigere, quod solitis et exquisitis fallaciis laborem vestrum Teucorum et aliorum infidelium nequeat evacuare perfidia, sieque fiat quod vobis proticientibus ad triumphum, illos confinne confusio comiteatur et vobis sempiterna gloria conferatur. Et ut premissa tanto libenter atque ferventer prosequamini, quanto ex vestris laboribus mercedem potiorem vos noveritis percepturos, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus ancto-

ritate confisi, ex illa, que nobis licet indignis, est divinitus tradita potestate, omnes et singulos Christi fideles cuiuscunque praeminentiae, dignitatis, sexus vel status existant, qui actu cum praefato rege vel ejus gente contra infideles hujusmodi nunc personaliter militant per se vel alios, et qui militabunt etiam per se vel alios, ut preferatur, in posterum, et etiam qui alias tandem juxta possibilatem eorum in hujusmodi negotio laborant, vel in posterum laborabunt, illam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, rectoribus parochialium Ecclesiarum, infra quarum limites extiterint, seu aliis sacerdotibus saecularibus vel religiosis, idoneis tamen, quos duixerint eligendos veniam ac remissionem consequi voluntus, que per Sedem Apostolicam concedi consuevit transfrantibus tempore generalis vel particularis passagii in subsidium Terræ-Sanctæ, et semel tantum in mortis articulo, ac si ad civitatem Jerusalemi personaliter accessissent, ipsisque in retributione justorum augmentum aeternæ beatitudinis pollicemur: nos enim rectoribus et sacerdotibus hujusmodi absolvendi contententes ipsos ab omnibus eorum peccatis plenam et liberam concedimus auctoritate praedicta harum serie facultatem. Dat. Senis, V id. Nov., Pontificatus nostri anno 1 ».

*4. Antipapae dol, quos declinat Gregorius.* — Obortie sunt in Dei Ecclesia schismatis causa majores turba anno Christi millesimo quadragesimo octavo, Indictione prima, patuitque illos, qui Iemere ab Urbano VI defecerant et schisma conflarant, non facilem, ut putabant, illius dissolvendi viam, imperata papæ et antipapæ voluntaria abdicatione, delegisse, nec oblatum ab Urbano ipso in schismatis exordio OEcumenicum Concilium iterumque a Bonifacio IX expeditum, in quo veri Pontificis causa ab episcopis excuteretur, jure aspernatos: nam Petrus e Luna in animum induverat, licet universus in eum orbis consurget, nunquam tamen se falsæ dignitatis insignia positurum artesque

omnes adhibebat, ut Gregorium in locum ini-  
quiorem allectum seu vi, seu mefu, seu blanditiis Pontificio apice deturbaret, tofiusque Ecclesiae gubernacula susciperet. Id plane rerum ex-  
illius edocuit, nec tum deerant signa, que sub-  
iectis verbis recenset Theodoricus e Niem<sup>1</sup>:  
« Licet ipse antipapa multum scribat et dicat,  
ostendatque crebris rationibus, quod per eum  
non stet lucusque, neque stet quominus facta  
fuerit, seu fiat adhuc unio ipsa, et ad hoc, ut  
asserit, totaliter ejus fuerit inclinata semper et  
inclinatura intentio: verumtamen continuo qua-  
rit terras maritimas dicto regi Francorum in

<sup>1</sup> Theod. e Niem. Némoris monach. tr. vi. c. 31.

imperialibus suaque obedientia subditas, multis galeis bene armatis pro ipso, et apud se quocunque vadit bene munitus ad instar bubali marini caput in aere, sed residuum corpus suum fenantibus frequenter in aquis, nec confidit ad aliquem locum insignem ubi tantum negotium, prout ejus qualitas exigit, opportune tractari possit, cum nostra parte convenire, quantumcumque sibi cunctae sufficientes pro ipso suisque, ut fertur, ab eadem parte nostra quomodo libet offerantur, nec videtur esse consultum plerisque, ut ipse dominus noster cum suis accedat ad terras ipsis adversariis qualiterumque subjectas ».

2. Extant utrinque litteræ<sup>1</sup>, quibus alter in alterum non conventi eliam tum communis loci culpam transfert. Et quidem Gregorius in iis, quas kal. Aprilis exaravit Lucae, quam urbem Senis digressus adierat, aequitati se visus est accommodare, dum ita ad antipapam munus, qui Saona Portumveneris applicuerat, maritima loca, quorum imperio potiretur, tantum admittentem rescribit<sup>2</sup>:

« Gregorius etc. Putamus hoc negotium, quod Dei est et ad pacem tendit, pacifice et ad charitatem sine armis et sine strepitu humana rum vanitatum confici debere: itaque nobis illa via magis placebat et placet, ut sub uno aliquo domino vel dominio, in quo utraque pars tutu foret, huiusmodi tieret conventionis personalis; haec enim via omnia impedimenta excludit, omnes serpulos repellit, omnes amputat difficultates, pro cuius executione Florentienses et Senenses offerunt loca habilia et decenia tam maritima quam terrestria, et insuper civitatem Lneanam pro parte nostra fecimus offerri, et praeceps eiusdem Pisanam, qui locus est sic idoneus, ut nullus magis valeat reperiri, divisus humi ne, galeis, secundum quod in optare videris, accessibilis, abundans virtualibus, capax multitudinis, totus et omni respectu sic accommodus, ut ad ipsam conventionem fabricatus videatur: in iniis diei spatio nos per terram et tu per mare ad eundem locum convenientes, pacem Christianitati reddere possumus, et tam infamem maculam de conspectu Ecclesia abolere. Hunc locum tam propinquum et tam idoneum et capacem declinare, et ad castrum non capacia atque decentia, et nullas et magnas difficultates continentia convertere nullam potest habere sinceritatem, etc. Dat. Lucae kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno II ».

3. *Ladislauus Romani occupat. Eius in Urbem ingressus.* — Repulit multo verborum furo oblatu a Gregorio Petrus e Luna<sup>3</sup>, illumique ad suspecta et angusta maritima loca, ut Cararin et Lavenam, trahere moliebatur. Inter qua col-

loquia frustra amborum dissidentes voluntates conciliare ambo in regum et principum oratoribus, Ladislauus Sicilia rex qui dementi ambitione duetus Romam sibi subjicere exoptabat<sup>4</sup>, collectis equitum quindecim milibus peditumque octo, tum instrueta valida classe primum Ostiam cepit: deinde ad motis Urbi castris, quam Paulus Ursinus militari praesidio tuebatur, post leves velitationes confectis nonnullis paionibus, atque in partes suas pellecto eodem Paulo Ursino, a Romanis more triumphali admissus est die vigesima quinta Aprilis, cui umbraeulum intertexum auro octo Romani patritii praetenderunt. Non deerat nefariae tyrannidi color, quod antipapa absente Gregorio Urbis tyramidem affectaret. De festo ejus in Urbem ingressu afferit Theodoriens e Niem litteras<sup>5</sup> ad nobilem Romanum Iunc scriptas: « Sejal vestra reverenda paternitas, qualiter vigesima quinta die mensis Aprilis proxime prateriti dominus Ladislauus rex Siciliae intravit Urbem cum pleno dominio, grataiter recepitus ab omnibus cum ramis palmarum et ludi solitis fieri in festo S. Marie de Augusto, et cum fanta marium, feminarum ac senum, juvemum et puerorum alacritate, et quod mirum fuisset vobis videre nulla novitas seu spoliatio aut sanguis intervenit, et exinde pax maxima subsecuta et rerum omnium abundantia ». Et infra: « Dominus noster papa etiam exspectatur hic cum desiderio: Columnenses et alii omnes exteri reintrarunt Urbem, et omnes stant in bona pace cum intrinsecis. Civitas regitur per senatores et conservatores et marescallos sicut tempore Bonifacii regebatur, et iste gentes armorum pro majori parte mittuntur foras, et dicitur quod vadunt versus Perusium ». Ladislauum Perusim et alias plures ditionis Ecclesiastice urbes in suam potestatem redegisse scripsit<sup>6</sup> ad amicum Theodoriens: « Fama, inquit, est quod dominus Ladislauus rex Sicilia nuper mittendo de Roma usque Perusium mille quingentos equites cepit possessionem civitatis Perusii et ejus fortalitionum, item Ortanae, Ameliane, Interamensis, Tuderinae, Assisiæ, Reatinæ civitatum jam habet possessionem sine lite sen bello: et dicitur etiam quod processurus sit rex ipse ad capiendum reliqua Ecclesiae predictæ ac Romani imperii jura. In partibus istis facit ipse dominus papa, et dissimulant haec omnia domini cardinales, etc. Scripta Lucae XI Junii ». Refert idem auctor<sup>7</sup>, Gregorium alique ejus nepotes laetitia affectos andito Ladislai in Urbem ingressu, ne scilicet occuparetur ab antipapa de cuius proditione mox dicetur: minus enim malum pejora timentibus laetitiam afferit.

Scripsit tum ex Urbe Ladislauus XI Junii ad re-

<sup>1</sup> Ext. apud Theod. e Niem. I. iii. c. 26, et tr. vi. c. 2, — <sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Ext. epus resp. apud Theod. e Niem. I. iii. c. 27 et 28.

<sup>4</sup> Summont. hist. Neap. I. iv. — <sup>5</sup> Ext. apud Theod. e Niem. I. iii. c. 28, — <sup>6</sup> Theod. e Niem. tr. vi. c. 27, et Heet. Pignattel. in Ms. Diar. — <sup>7</sup> Theod. e Niem. I. iii. c. 28.

gem Francorum, atque ad Academiam Parisiensem impendere discrimeret ne novum schisma oboriret, unde Ecclesia in tres partes disseissa esset, eosque rogavit<sup>4</sup> ut illud propulsare stuperent.

4. *Antipapa Romam occupare nititur.* — Quo porro tempore Ladislaus Urbe potitus est, Petrus e Luna dum vana colloquia ex arte cum Pontifice extraheret. Bucicaldi opera undecim triremes ad Romanam intercipiendam submisera<sup>2</sup>, sed iis, rellantibus adversis ventis, itinere retardatis, Ladislaus eorum consilia et comatus occuparat, qua de re haec Theodericus<sup>3</sup>: « Butigallus gubernator dominii civitatis Januensis pro rege Francorum nuper misit undecim galeas armatas in subsidium Romanorum, (eorum nempe, quos Petrus e Luna auro vel promissis corrupperat) contra galeas et naves regis praefati. Sed tardi venere bubulei, quia percipientes in via, quam in mari tunc fecerunt, jam regem praefatum Romanum pacto subintrasse morae sublato dispendio, ad propria sine bello reversi fuerunt, et citius illie ivissent, nisi maris tempestas per dies aliquos tunc impedivisset eosdem, quia sic forte dispositum erat desuper ».

5. *Gregorius fideles de rerum statu edocet.* — Ille antipape positionem vulgavit Gregorius Encycelicis litteris<sup>4</sup> ad fideles datis : neque opes novatas, Romanæque rei administrationem a Ladislao arreptam tractatum de Pisana urbe ad colloquium commune designanda perduei ad exitum potuisse : tum de cardinalibus, qui ab eo desciverunt gravissime est conquestus.

« Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem.

« Docet Apostolus quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, qualia tempora et homines nos in praesenti periculosa et seipsos amantes incessanter experimur et patimur : nam cum pro integratione unionis Christianorum, renuntiationis viam juxta formam datam ingressi fideliter et pure pro conclusione laboraverimus, et hujusmodi viae natura exigat, ut charitable, provide ac libere per eamdem viam incedatur, quod summe desideravimus et desideramus ab intimis, quodque si ab ultraque parte fuisset observatum, proprie ad finem deventum fuisset optatum : sed mixtis hinc inde non puris affectibus, nondum effectualiter incepsum est, proh dolor ! pro charitate odia, pro providentia insecitia, pro veritate falsitas, pro cuncta calunnia, pro obedientia protervitas, pro maturitate levitas, pro defensione oppugnatio, pro confortatione impulsio, et (ut de ceteris faciemus) pro ordine servando ingesta confusio, pro directione suspicio adversus nos a nostris

fere continuo apposita fuere, et dum sub specie unionis nostri depositio appetitur, molestia et periculosa divisio loco unionis in parte nostra subsecuta est, ex qua divisione conspirationes, machinationes, collusiones contra sinceritatem nostram suspici possunt in neglectu positio omni eo, quod nostræ obedientie, confusionis, desolationis, ruinae ac divisionis continget, dummodo hoc unum habeatur, videlicet nostra dejectio. Nam dum fideliter tractavissimus convenire cum Petro e Luna, qui se facit nominari Benedictum, de uno loco, in quo nos cum nostris cardinalibus et ipse cum suis praetensis convenienteremus personaliter, et preparatoria et omnia necessaria pro reintegrazione unionis Christianorum tractarentur et finirentur, et conclusio optata haberetur unionis, nec unquam cum eodem Petro protegere potuerimus, ipso nos trahere ad quedam castronacula maritima periculosa, inhabilia et omnino fugienda cupiente ; nos vero inter alia loca nominaverimus locum Pisarum tanquam magis idoneum pro conventione utriusque personali ; quo loco per ipsum declinato, condescensive tractabamus quod ipse saltem Liburnium veniret et nos Pisas, primo habitis a dilectis filiis Florentinis que pro nobis videbantur necessaria pro libera executione negotii unionis ; de quibus duobus locis pendente tractatu inter nos et prefatos ambassiatores Petri, gravissima et novissima contigerunt, ex quibus adeo tractatus ipse obscuratus et obtenebratus est, et sic immunitata conditio, ut apertis oculis videamur circumdari undique laqueis et insidiis.

« Nam ipse Petrus e Luna cum subsidio gubernatoris Januae graviter innovavit in subversionem status et honoris nostri, nitens praecedente occulto tractatu sibi subjicere Romanam Urbem, pro qua obtainenda dictus gubernator cum galeis, quas sub ticto colore occultabat esse ordinatas, ad occupationem Urbis vigesima quinta die mensis Aprilis cum copioso et forti armatu exivit, procedens versus Urbem : quem accessum secrete dispositus, omnes versus ista loca, in quibus cum nostra residemus curia, venientes obsessis itineribus per quosdam dies capi et detineri faciens, et inter alios quosdam ad nos venientes, quibus diebus sub spe conventionis nos tenebat intentos.

« Nam et sequenti die de mane, scilicet vigesima sexta die mensis, ambassiatores prefati Petri nobiscum tractantes in publico, obtulerunt prefatum Petrum ad Liburnium venturum infra breve spatium, si nos Pisas accederemus, quod ex causa predicta per ipsum rationabiliter fieri non posse sciebant, nec per nos impleri posse cernebant, quamvis tractatus per nos capitulandi cum Florentinis super predictis necessariis pro nobis non posse finiri rationabiliter tam breviter videbatur. Et cum hujusmodi exercitus vento contrario retrotransmissus et per

<sup>4</sup> Ext. ejus lit. apud Monstrel. vol. I. c. 42. — <sup>3</sup> Geog. l. II. p. 221. — <sup>3</sup> Theod. e Niem. tract. vi. c. 32. — <sup>4</sup> Lib. II. Ep. em. p. 221. Ext. etiam apud Theod. e Niem. tract. iii. c. 23.

dies detentus, attente tamen esset compositus ad prosequendum versus Romanum infra praefatos dies, scilicet vigesimam octavam, dicti ambassatores iterum idem inscriptis dederunt nos iudicantes : quae res nos et nullos merito concubavit et ab incepitis retraxit, concurrentibus periculis et immutatis conditionibus verisimiliter Florentinae et civitatis Pisarum ex traditione Urbis per dilectos filios Romanos charissimo in Christo filio Ladislao regi Siciliae illustri facta, suspicionibus quam plurimis involuta materia, ac detectis fraudibus et machinationibus et con spirationibus quorundam nostrorum, ut ipsi effectus subsecuti aperle indicant.

6. « Nam cum merito ex tam gravibus inter exortis deberemus mature prospicere quid esse mus facturi, et tam periculosis immutationibus subrescentibus et in dies magis lucecentibus, uti saniori consilio et provido auxilio, ne res male intenta sub spe uniuersi in præcipitium daretur, res in aperto dedueitur, cum quidam de nostris cardinalibus contra mandata nostra a nobis discesserint, Pisas accedentes et permanentes, conspirantes in unum adversus nos, et sibi usurpantes potestatem contra ordinem datum ab Altissimo, volentes nos trahere sub sua usurpata potestate, et nobis legem imponere, corruptis affectibus sub pallio unionis, de quo loco Pisarum decenti ex parte adversa traclatum sub fictis coloribus deductum nunquam conclusimus et concludere, ut appareat, sperare tunc non habebamus. Nunc vero innovatis præmissis collusiones incipiunt in Iuceni prodire, quibus attentis cogimur ad Dominum exclamare, ut liberet nos et Ecclesiam a laqueis quos periculose paraverunt pedibus nostris. Nos enim, cum pure et efficaciter intenderemus per viam remunerationis ad unionem, tamen in has involutas conditiones innocenter, insidias et molestias eorum incidimus, qui abusi sunt mansuetudine, humilitate, gratia et clementia nostris, qui fere continuo intendentis opprimere, loquerunt et exaltaverunt partem adversam suis non rectis traclatibus tendentibus ad præcipitium nostræ obedientia, nos calumniantes per se et suos ministros per orbem, falsa contra nos disseminantes et nunc id ipsum fortius procurantes, colorantes eorum intentionem ex easibus, qui nos interceperunt : sed solet Deus eripere et defensare innocentem, veritatem illustrare et pervertere conatus reprobos, et pravas et varias cogitationes hominum et consilia non recta dissipare ; in quo confidimus juxta gratiam nobis concessam. Quae ideo universitati vestrae intimare decrevimus, ut adversum calumniam rerum seriem et puritatem verissimam sentiat, lenentes indubie quod, quantum in nobis fuerit, et ex alto concederit divinae omnipotentia maiestatis, cuius res agitur, et in quam nostros jactavimus cogitatus, inveterato nimis et

ingubri schismate sublato de medio viis salutari bus, rationabilibus, congruentibus atque justis Christianitati pacem, et Ecclesie dabimus desiderabilem unitalem, ad que supra desideria nostra tendunt ; et cum iis amfractibus circum cinctos nos dignoscimus existere, ad hoc ut salubrius præmissa possemus Deo auctore complere, quatuor venerabiles fratres nostros in partem Apostolicæ sollicitudinis ad per ferenda dictæ Ecclesiæ onera nostris humeris incumbentia, et promovendum hujusmodi negotiū unionis præfatae Ecclesiæ assumptissimus cardinales. Datum Lucae XII. kal. Junii, Pontificatus nostri anno secundo. »

7. *Gregorio novos cardinales creare meditanti acriter resistunt cardinales.* — Quod ad defectio nem cardinalium spectat, Ladislauum regem metuentem, ne quid pro Ludovico Andegavensi in conventibus a Pontifice ac Petro e Luna celebrandis decerneretur, Florentinis die tertia Maii scripsisse<sup>1</sup> iis se interesse velle, narrat Theodoricus e Niem, ac Gregorium, cum voxisset, ne propagaretur schisma, nullum cardinalem, nisi ad suorum numerum cum adversiorum collegio æquandum creaturum, novos cardinales renuntiare constituisse, quippe ejus sacramenti religione ob justas causas solvi se posse putabat. At cardinales Gregorio obfirmate restitere, atque inde in parte Calholica maxima orta est dissensio cuius exordia ita narrat Leonardus Aretinus<sup>2</sup> qui præsens aderat : « Erant querelæ ingentes et aperta jam oblocutio : indignabantur omnes ea ætate homines (supra septuagenarium ulerque est quo paucos sederent annos) et Dei metum et hominum censuram post habere. Haec erat hominum indignatio et querela. De me autem si quæris, ego deceptum Pontificem nostrum ab iis de quibus supradixi, (consanguineis scilicet,) metumque inanem per malos suasores injectum illi existimabam, (non inanem sed justissimum fuisse constat;) conspiceram enim ab initio illius rectissimam voluntatem, mutatum vero ex seipso bonum quidem persuadere mihi non poteram, nam si malignum putasse virum non tu me prævenisses abeundo. Cum esset hic status rerum, ecce nova turbatio super oritur, constituit enim Pontifex noster cardinales novos in Romanam Ecclesiam assumere ; hujus vero causæ erant due : una quod fautoribus quibusdam suis gratiam referre cupiebat, praesertim id magnopere flagitantibus : altera quod admiscedo vestris patribus novos assumptos, temperaturum se illorum vehementiam existimabat. Non erat dubium patres adversus hanc Pontificis voluntatem esse reclamatores, et est mos nihil tale absque illorum consensu a Pontifice decerni ». Is mos non necessitate juris, sed Pontificum mo

<sup>1</sup> Ext. ejus lit. apud Theod. e Niem. I. iii. c. 29. — <sup>2</sup> Leon. Aret. I. ii. Ep. xv.

destia indutus est, ut ostendit cardinalis Baronius<sup>1</sup>: « Fortiter igitur conandum ratus, patres in consilium vocat. Convenere trepidi et jam aliud alii suspicentes: paratur secreto locis, sub sellia ponuntur; prodit cubiculo Pontifex et in throno resedit: patres inde suis locis considere intendentur: ubi concessum est, Pontifex contra consuetudinem duos circa se familiares retinuit, ceteram multitudinem omnem exclusit: id sive ut interventu nostro, si quid opus foret, uteretur, sive aliam ob causam fecerit, incertum habeo, mora quedam prins et silentium tuit; inde cardinales aspiciens non satis laeto vultu: Praecipio, inquit, ut nemo vestrum assurgat. Haec prima illius vox cum mentes subita admiratione percessisset, alio alium respiciente indignanteque Henricus Tusculanus: Quidest, inquit, hoc, pater, et quid sibi vult istud praeceptum? Quandoquidem, inquit, vobiscum nequeo recte agere, providere Ecclesie volo. Ad haec Henricus: Imo destruere Ecclesiam vis. Hie cum indignanter omnes sederent, tamen primus omnium Raynaldus S. Viti in Macello diaconus, vir, ut time mihi visum est, omnium qui aderant, cordatissimus repente assurgens: Moriamur potius, inquit, (ut tu sis) procero corpore, et cum proceritate ipsa, tum etiam verbis facere animos visus est. Itaque plerique post hunc surrexerunt: sed in nova et subita re prospiceret licet quid in unoquoque animi vigorisque inesset. Rubebant alii, alii pallabant, ira et jurgio alii, alii prece supplice nitabantur. Columnensem ego vidi ad pedes Pontificis provolutum, rogantemque ne ita facere vellet, contra vero Leodiensem minabundum et contumaciter incensum, Burdegalensis vero quasi medius quidam modo iras leniebat, modo Pontificem precabatur; ita re infecta consilium tandem dimittitur, praecepto tamen prius a Pontifice, ne quisquam patrum urbe Luca exiret neve injussu suo convenirent. Id rursus praeceptum non minus asperitatis suspicionisque habere visum est».

#### 8. Solito sacramento cardinales creant, unde

<sup>1</sup> Card. Baron. tom. II. anno Christi 259, num. 74.

ser cardinales Gregorio aduersantur, et Posit protulit. — Reluctantes sibi cardinales passus Gregorius, cum censeret retinere Pontificatum se juste posse, quod antipapa nollet Pontificalia insignia deponere, neque in loco in quo ipse non posset opprimi, convenire, et nimium sibi cardinales veteres infensos esse putaret, novos cardinales studiis conjunctissimos, soluta juste Apostolica auctoritate voti in conclavi nuncupati religione, creandos duxit<sup>2</sup> Antonium Corarium ex fratre nepotem, religione et pietate praestantissimum ut ostendetur inferius, et Gabrielem Condulmarii nepotem ex sorore, qui postea Eugenii IV nomen in Pontificatu accepit, neenam Jacobum Utinensem protonotarium<sup>3</sup>, et Joannem Utinici e saera Praedicatorum familia, qui pietatis laude efflornuit. Vocato itaque episcoporum et praesulum cœtu, eos in cardinalium ordinem cooptavit, absentibus veteranis cardinalibus, qui nunquam eos se ut cardinales habituros concepto jurejurando decrevere. Die autem quarta Maii<sup>4</sup>, cum vetuisset Gregorius cardinales in colloquium cum regis Francorum oratoribus venire, communicatis inter se consiliis, pararunt ab eo abscedere, inter quos primus omnium Joannes Normannus natione, vulgo Leodiensis nuncupatus, undecima die Maii Luca Pisces se proripuit, quem Paulus Pontificius nepos frustra armata manu est insecurus, ac deinde ejus familiares cepit ac supellectilem diripuit. Sed cum Lucae prætor mox ejus vim repressisset, sex cardinales, dimisso Gregorio, die proxima Joannem sunt secuti, ac litteris Encycelicis<sup>5</sup> universos praesules ac principes de impensis a se laboribus ad inveteratum atque exitiale schisma excendum certiores fecerunt, utque in conclavi sacramento obligassent Pontificem eam ob causam una cum amulo se abdicaturum, ipsosque ab eo delusos questi sunt.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi cardinales, universis, etc.

« Cum crederemus, sicut ipse aiebat, post

<sup>2</sup> 8. Aut. part. III. tit. XXXII. c. 5. § 1. — <sup>3</sup> Theod. e Nen. tr. vi. c. 40. — <sup>4</sup> Extat apud Theod. e Nen. tr. vi.

(1) Antequam Luca discederet Gregorius, cardinales iv renuntiavit, quod ab annualista ex antiquis et coevis scriptoribus petitum est. Sed cum inter quatuor illos recenset Jacobum Utinensem retrahatur fidei Sozomeni, qui posens Florentie aderat sequenti anno, ut ipse testatur in historia Pistoriensi. Ille enim quartum hunc cardinalem Lucem omnium Sancuum de Florentia, idemque recurrat apud Bonincontrum coevum auctorem in Annalibus Miniatisibus. Lucas vero iste ideu est monachus Ordinis Bénédictiorum, quem Ciaconius inter cardinales Senis promotoς accenset. Verum Jacobus Utinensis omnino retinendus est ex fide Joannis Seraeblu Lucensis, qui tunc Lucae agens Paulo Guinisi principi intimus carusque habebatur, et patrie sua historiam vernacula ab exordio urbis summa fide scriptis mandavil. Iujus operis tantum postremam partem, in qua priores anni Pauli Guinisi percurrentur, Mutadoris nactus est, vulgavitque Rer. Ital. tom. XVIII. Porro ille quartum hunc cardinalem appellat: *Un Protomotujo d'Uino;* quae sane verba indicant Jacobum de Torsio de Utino, ut illum appellat auctor Miscelle Bononiensis Rer. Ital. ibid. qui parte inter cardinales Lucem renuntiatis illum accenset.

De numero cardinalium quos Gregorius Senis agens prioribus hisce adjecti variis via tradidit. Nam quidam cum auctore Miscelle Bononiensis IX enumerant, quem pariter numerum tueret Sanctus junior in Gestis ducum Venetorum, vulgatis Rer. Ital. tom. XXII, qui sane scriptor seculo hoc exente florebat. Sozomenus eadem tradit. Jacobus de Bell' Ayto in Annalibus Eistenisis octo tantummodo delectos scribit, Ciaconius supra novem decimum adjecti octavium de Octavianis, Florentinum, quem tamen de Bell' Ayto eorum temporum scriptor omitti, sicut nec memorat Vincentium Valentium Hispanum, Ord. S. Benedicti, monachum, quem prieinde vel alio occasione et tempore vel forte nonnunquam promotum suspicor. Ex cardinalibus ita renuntiatis alios quidem dignitatibus acceptasse, respuisse vero alios tradit scriptor Miscelle Bononiensis: ex quo forte haec scriptorum varietas proficit. Annaladvertisse deum puvat, lapsu quendam Ciaconii a Bell' Ayto corrigi: qui enim Angelus, Recanatenis civis est apud Ciaconium; Recanensis quidem cardinalis, sed ortus Montric in districtu Perusino ab historico dicitur. Ceterum cardinales tantummodo IX Senis a Gregorio renuntiatis iusse dehinc attulit a Concilio Pisano in Gregorium et Benedictum deducti, legendi apud annualistam ad ann. M DIX in articulo XXXI.

MANSI.

conventum Saone locum, se aut navicula sofa, peditem solo baculo comitalum, si aliter nequaret, ad illum prefecturum, omnino verbis tamen suis penitus effectu carenibus pluries testabatur, ut tam sanctum unionis opus lamque pium et desideratum, ad quod assumptus erat, perficeret; nunc uno, nunc alio dilationum variarum sumpto et quæsito colore, usque in hodiernam diem distulit, non curans, prout se jurejurando ac voto ut non semel, sed pluries obligaverat usque nunc, in non modicum Christianæ religionis et Ecclesiæ detrimentum votam et promissam rem consummare: et quanquam nos cum majori parte, imo cum tota quasi Romana curia quorsum incederet perpeuderimus, lamen sine mole et nocuo vel scandalo quo res ipsa pollencia perficeretur, omnibus viis et modis honestissimus, gravibus et maluris cum sanctitate sua incessimus, ut tandem vellat eam ad salubrem et votivum exilum perducere: verum quantum secum profecerimus, jam non sine admiratione et stupore nobilitas vestra percipi. O bone Deus! quam difficile est eujusdam intentionem nisi experientia longa, quæ vix sufficiens est ad hominem ostendendum, cognoscere! Quis enim, qui verba ejus audisset tunc, ad credendum potuissest impelli, ut talem se postea effectibus ostendisset? Elapso jam tanto tempore, quod ipse per inania verba consumpsit, ad creationem novorum cardinalium (quantum in eo fuit, quia penitus juramento, voto et promissione suis et nostris obstantibus prohibebatur) incepit velle pro rumpere: cui cum devotis, supplicibus et efficacissimis rationibus resisteremus pro debito et exoneratione conscientiarum nostrarum, intuentes consensum nostrum nec debere nec posse adhiberi, paucis decursis diebus, die Veneris quarta mensis instantis, nobis ad palatium congregatis, nisi sibi, ut comperimus, facta resistentia extulisset, fretus quorundam pravis, venenosis et delestans consiliis, nos pro parte violenter intetos carceres posuisset, et pro parte crudeli nece vita privasset, ut multi auctoritatis non parve existimant (merae sunt haec calumniae, cum Gregorius benignitate summa interelur) et nos sumus multilarie informati: manifeste quidem, ita et comperte loquimur: nam satellitum et armatorum non mediocris numerus per omnes Apostolici palatii partes ad secreiores usque conspecti sunt et nonnullorum pallida ora maximi sceleris patrandi, non dubia effugimus Dei misericordia, tam grande exitantes periculum: sed ut qualis erat animo, talem se affectu ostenderet, sub gravibus nobis mandavit pœnis, ne aliquis cardinalium in Romana curia existentium de civitate Lucanensi, ubi curia residencebat, præfata exire, ne congregaremur ad invicem, et ne per nos vel interpositam personant cum oratoribus Petri et Luna et Gallicis, qui ex parte senenissimi principis regis Francorum et Universi-

sitis Parisiensis pro traclanda unitate dictæ Ecclesiæ venerant, pro qua solertissime laborabat, participaremus, ipso illa minime mandare valente, cum honoris, unionis et status Ecclesiæ Dei essent penitus destructivi, non valimus quod ægre admodum ferebamus invicem congregari pro tractando ordinandoque ad unionem opportuna, quæ ad consolationem Christiani populi et etiam vestra nobilitatis perfineant, vobis et aliis Christianorum principibus cooperantibus, ut præfata unio veniret in lucem, et attentis praeteritis, et duritia ac moribus hominis, nil aliud poteramus animis volvere nisi tanquam ad immolandum victimas reservatas.

¶ Neque h̄is acquiescens die Mercurii sequenti, nono die mensis ejusdem, vola, promissiones et juramenta sua parvipendens, sine nostra præsentia, sed nobis per prius expressa contradicentibus, ut de jure tenebamur, ad pronuntiationem, quam nullatenus poterat, in quatuor cardinales devenit, quod nunquam a rerum initio fuit in Ecclesia Dei, et nos ad consensum praestandum non sine minaci supercilie, in immane periculum evasuro, compellere intendebat; sed Deus sua Ecclesiæ, de cuius unione jam merito desperari poterat, misertus est: nos enim videntes ita potenter naviculam Petri quassam et quasi naufragantem pro exoneratione conscientiarum nostrarum, proque universalis statu Ecclesiæ et Christianorum pace, cum omnes alias vias conspiceremus penitus observas, die duodecima mensis hujus, circa vigesimam secundam horam de præsenti civitate Lucanensi, ut confusionem Ecclesiæ et tot pericula vilaremus, ac conservationi præfatae unionis consuleremus, divinitus aut quasi miraculo nobis occasione præstita cum deliberatione recessimus, et ad hanc Pisarum civitatem magno cum honore recepsi devenimus; unde illo favente, ejus res agitur, saepedictæ Ecclesiæ statum et honorem, quos usque ad exitum proseQui omni via nobis possibili secundum vola et juramenta nostra intendimus, tandem emanaturos speramus etc. Date Pisis die xiv mensis Maii, anno mcviii, sub nostrorum secretorum signatorum sigillis ».

9. *Cardinales aversi prorocant ad Concilium datis rationibus quas refutat Gregorius.* — Pridie vero ejusdem diei cardinales ut se adversus Gregorii judiciaria edicta communirent, conceptam provocationis ad OEcumenicum Concilium formulam<sup>1</sup> ei transmisere, enjus exemplum infra scriptum est.

« In nomine Christi. Amen.

« Anno a Nativitatis ejusdem mcviii, Indictione prima, die Dominica xxi mensis Maii, hora tertiarum, vel quasi, Pontificatus sanctis-

<sup>1</sup> Ext. tom. xxii. de schism. pag. 23. et apud Theod. e Niem. tract. vi. cap. 10.

simi in Christo patris domini nostri domini Gregorii divina providentia pape XII anno II, in civitate Pisarum in archiepiscopali palatio», et infra: « Coram beatitudine vestra, beatissime pater, cum omni reverentia in his scriptis appellando proponunt humiles servitores vestri Angelus Ostiensis, Antonius Penestrinus episcopi, Conradus tit. S. Chrysogoni, Jordanius tituli S. Martini in Montibus presbyteri; Raynaldus S. Viti in Macello, Odo S. Georgii ad Vulum Aureum (hic postea in Concilio Constantiensi, Martini V accepto nomine, schisma sustulit), Joannes SS. Cosmae et Damiani diaconi S. R. E. cardinales, quod ad notitiam suam pervenit, quod eadem beatitudo vestra, nondum decem diebus elapsis, eisdem aliqua præcepta fecit, quæ de jure sunt nulla; et quatenus essent aliqua, cum omni semper reverentia loquendo, sunt iniqua et injusta; primi autem mandati tenor talis est: Præcipimus omnibus et singulis cardinalibus existentibus in Romana curia sub pena privationis cardinalatus et beneficiorum suorum, quam quilibet ipsorum incurrit ipso facto, ne ab ista die, quarta videlicet Maii, in antea aliquis exeat de Luca sine speciali et expressa licentia nostra, per nos oretenus sibi facta. Cujus mandati nullitas et iniquitas manifeste patet.

« Primo quia non poterunt ibi morari cum securitate personarum suarum, et sine metu careeris aut mortis, et alioqui cadere posset in constantem virum; maxime quia die Veneris quartæ Maii, cum irent ad palatum, invenerunt dominum habitationis vestrae etiam intrinsecus plenam viris et satellitibus armatis ultra solitum morem custodiae, et in locis insolitis et ultra armaturam solitam, et dictum fuit eis a fide dignis et veridicis personis, quod aliqui ex dictis cardinalibus debebant interfici eadie, quod postea rei declaravit eventus: nam cum dominus cardinalis Leodiensis de Luca recessisset, fuerunt, ut nolorie patuit, post eum nonnulli ex armatis dictis destinati, quibus etiam mandatum extitit, ut eum caperent, et si ipsum captum ducere non possent, eumdem dominum cardinalem occidere deberent: qui etiam insequierter post redditum ipsorum per dominum Lucanensem capti fuerunt et in carcere detrusi.

« Item quia domus prefata domini cardinalis Leodiensis postea per gentes beatitudinis vestrae ultra omnem modestiam fuit posita ad sacramentum in Luca, et familiares ejus capti et torti, et hoc absque alia justa causa, sed tantum quod sollicitabant causam unionis sanctæ matris Ecclesiæ, prout de jure et ex juramento et voto tenentur: et quia non consentiebant creationi novorum cardinalium, prout de jure non poterant nec debebant: quia nec vos, sancte pater, de jure creare illos potestis nec debetis, stante obligatione facta in conclave et per vos